1

2023年 7月 3日
各 位

会 社 名 三 谷 産 業 株 式 会 社

代表取締役社長  三 谷 忠 照

コード番号 8285（東証プライム・名証プレミア）

本社所在地 石川県金沢市玉川町１番５号

問い合わせ先

責任者役職名 取締役 財務・広報担当

氏 名 内 田 大 剛

Ｔ Ｅ Ｌ 076（ 233 ）2151

連結子会社間の合併に関するお知らせ

当社の子会社であるアクティブファーマ株式会社（以下、「アクティブファーマ」）と、アクティブファーマ

の子会社である相模化成工業株式会社（当社の孫会社。以下、「相模化成工業」）はこのたび、2023 年 10 月１日

を合併期日として、合併を決議しましたのでお知らせいたします。

記

１．合併の目的

医薬品業界は、少子高齢化の加速に伴い、政府主導によるジェネリック医薬品の使用促進や薬価改定の影響を

受けています。特にジェネリック医薬品メーカーは、生産数量の拡大やシェアの確保、利益確保などにより競争が

激化しています。これらの状況より当社では、リスクに強い収益基盤の構築を目指した営業戦略の立案・実行、信

頼性を高める生産・品質管理体制の構築、武器となる開発体制の構築をすすめることが肝要であると考えています。

本合併により、各課題の可視化と対応の迅速化を図ることで、お客さまに対してより付加価値の高いワンスト

ップサービスを提供することが可能となります。また、一部重複していた業務の解消や管理面の効率化も図ること

で、コストの適正化も期待できます。今後、営業力や開発力の強化に取り組み、常にお客さまの一歩先を見据えた

事業活動を推進することで、事業規模の拡大に努めてまいります。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約締結日（合併当事会社 両社） 2023年６月８日

取締役会開催日（当社） 2023年６月 13日

合併承認株主総会（合併当事会社 両社） 2023年６月 14日

取締役会決議日（合併当事会社 両社） 2023年６月 14日

合併期日（効力発生日） 2023年 10月１日

（２）合併の方式

アクティブファーマを存続会社、相模化成工業を消滅会社とする吸収合併方式です。

2

（３）合併に係る割当ての内容

当社の完全子会社および孫会社間の合併であるため、本合併による新株式の発行および資本金の増加な

らびに合併交付金の支払いは行いません。

（４）合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（2023年７月３日時点）

  存続会社 消滅会社

（１） 名 称 アクティブファーマ株式会社 相模化成工業株式会社

（２） 本 店 所 在 地
東京都千代田区神田神保町 2-36-1

住友不動産千代田ファーストウィング 6F 東京都町田市旭町 3-3-15

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 寺田 一彦 同左

（４） 事 業 内 容 医薬品原薬の開発・製造・販売 医薬品原薬の製造・販売

（５） 資 本 金 300百万円 200百万円

（６） 設 立 年 月 2009年６月 1963年９月

（７） 大株主及び持株比率 三谷産業株式会社：100.0％ アクティブファーマ株式会社：100.0％

４．合併後の状況

吸収合併存続会社となるアクティブファーマの名称、所在地、代表者、事業内容、資本金の額および決

算期に変更はありません。

５．今後の見通し

本件は連結子会社同士の合併であり、当社グループの連結業績に与える影響はありません。

以 上